l'explication non pas par ce qui est mais par ce qui est conçu, qu'il appelle lui-même des *σημαινόμενα* ou des *φαντασίας*, c'est-à-dire des « images des choses fixées dans l'âme » ; mais comme il s'est proposé de traiter de ce qui est conçu, il a forcément traité aussi de ce qui est et de ce qui est dit. En effet, ce qui est conçu provient de ce qui est, que nous percevons par la vue (*videndo*). Seulement, démontrer ce qui est conçu ne peut se faire qu'à l'aide de ce qui est dit. Donc, bien qu'Aristote ait été ensuite obligé de définir séparément ce qui est, nous devons néanmoins envisager un seul traitement pour les trois. Car celui qui parle de ce qui est conçu interprète aussi l'origine des choses et fait appel aux ressources du langage ([20-21]). Sans nous étendre ici sur la conception proprement thémistienne, qui revient à reconnaître que si Aristote commence par ce qui est conçu, l'imbrication des trois paramètres est telle qu'observer une chronologie dans leur traitement n'a point de pertinence, nous retiendrons l'expression vague *nostra aetas*, sur laquelle finalement tout repose, qui signifierait que l'*Anonymus* aurait écrit au siècle de Themistius.

La seconde allusion intervient au cours de la dernière section. L'auteur y conclut de la sorte :

[176] Cela, très cher fils, qui a été obtenu par un travail de joug, puisque, quant à nous, notre mémoire n'a pas délaissé l'enseignement de l'éminent philosophe Themistius, nous l'avons traduit (*convertere*) du grec en latin pour ton usage.

Et il termine en précisant que s'il n'en profite point, cela servira à arrêter ce qui est trompeur et vil, car il n'a rien oublié dans ce livre de ce qui pourra soit réjouir les doctes soit instruire ceux qui sont manifestement non-doctes.

Si l'on se fie à la lettre à ces indications, la production de Themistius doit compter un commentaire perdu aux *Catégories* d'Aristote.

Une fois ces quelques éclairages projetés sur l'environnement historique et conceptuel du texte, il semble opportun de s'intéresser à sa structure proprement dite, avant d'en approcher de plus près deux ou trois fragments. Les *CD* peuvent être définis comme étant constituées par la fusion d'une traduction, partielle et non toujours suivie, des *Catégories* d'Aristote, tantôt quasi-littérale, tantôt paraphrastique, tantôt périphrastique, tantôt syncopée, et d'un commentaire lemmatique, ou glose pure, d'inspiration thémistienne. Selon ce principe, l'*Anonymus* parcourt l'opuscule d'Aristote en modifiant quelquefois son déroulement et sans marquer de division. L'éditeur Minio-Paluello a partagé le texte en 176 sections, ménagé des alinéas et distingué quelques chapitres : après une très longue introduction et une partie consacrée à l'analyse de la substance, on y trouve une *Divisio substantiae*, un *De quantitate*, un *Peri tou pros ti*, un *De qualitate*, au terme duquel les chapitres deviennent beaucoup plus courts ; ce sont : un *De iacere*, un *De ubi et quando*, un *De habere*, un *De oppositis*, un *De proprie*, un *De simul* et un *De motu*.